M. AURELII CLEMENTIS PRUDENTII CARMINA.

INCIPIT PROOEMIUM.

er quinquennia 225 A

[jam decem,

Ni fallor, suimus : se-
| primus insuper

226 Annum cardo rotat, dum fruiuntur sole
[volubili.

Instat terminus, et diem

Vicinum senio jam Deus applicat :

Quid nos utile tanti spatio temporis egimus?

Aetas prima crepantibus

Flevit sub se ulis : mox docuit toga

GLOSSÆ VETERES.

Versu 1. Per quinquennia decem, per quinquaginta annos, Iso ; quinquaginta annis, Vaticanus codex A.

2. Fnimus, viximus, Iso et Vaticanus A.

3. Cardo, annus. Cardo hic pro volutilitate ponitur : nam cardo proprie est lignum, in quo ostium volvitur, et dicitur cardo, quasi cor Januae, Iso. Cardo etiam rotata plaustri dicitur, Vat. A. — Sole volubili, id est, hac vita, quæ semper volvitur, I.

4. Terminus, terminus vitæ, I.

5. Senio, Senectuti apponit, I.

6. Egitus, sc. nihil, I.

7. Aetas, describit singulas ætates ostendendo quid fecerit, Vat. A. — Crepantibus, resonantibus, I.

8. Ferulis, ferula proprie, qua grammatici utuntur, qua manus discipulorum feriunt. Unde Juvenalis dicit,

Et nos manum ferulæ subduximus. Ferulæ dicitur a ferrore, eo quod servere, i. e. tremere faciant discipulos; grammatici autem ferulas portabant ad seriendo discipulos. Est autem proprie genus arboris, cuius succus thapsia vocatur, Iso. Ferula proprie est genus arboris, et cuius succus taspia vocatur. Grammatici ferulas portabant ad seriendo discipulos. Hinc Juvenalis: Et nos ergo in num serule subduximus, Vat. A. — Toga, vestis qua Romani utebantur. Ante quintum decimum pueri prætexta utebantur, postea vero sub disciplina, toga, juvenili robore: nam toga vestis est quæ soli liberi utebantur, I. Toga prætexta, qua utebantur pueri nobiles Romanorum usque ad quintum decimum annum, sic dicta quod ei laitor purpura in capitulo pætexebatur, Vat. A.

COMMENTARIUS.

Incipit proœmium Ita codex Vat. A, et apud Heinrichum Egmondianum. Plerique vocant Catemerinon præfationem. Et in Vat. A post primam illam inscriptionem his repetitur: Liber Catemerinon incipit: sic enim scribitur. Weitzius ex Hailshrou posuit: Incipit Hymnarius de tempore et de sanctis per totum annum.

Versu 1. De prima littera P, cui imago Prudentius est incisa, vide prolegom. num. 58.

2. Quod ait Prudentius, ni fallor, non dubitat, sed formulam caute affirmandi adhibet. Inepit ergo aliquis conjectit, legendum nil fallor, quia postea se natum refert Salia consule; quam conjecturam in quibusdam schedis mss. reperi.

3. Peveratus in notis mss. volebat intelligi signum septimum zodiaci circuli in cardo septimus. Nec vita Prudentii, nec verba hanc explicationem patiuntur. Dicitur cardo septimus pro cardo rotat anni septimum per metonymiam. Rotare, volvere, de anni conversione passim apud poetas et saepe apud nostrum, ut illico, sole volubili. Anacreon, oda IV :

Τροχὸς δέματος γῆρας οὐα
Βίστος, τρόγλη κυλούσθε.
Οἴην δὲ κυσθόποτα
Κόνις, δοτίων λαθόνταν.

6. Lectionem Utile quid tanti in uno Vat., cui ratio metri repugnat, recte rejicit Teolius. Prudentii verba et sententiam expressit Dudo, S. Quintini decanus, lib. iii de Morib. Norman., pag. 159 :

In vitam miseram me quina decennia versant,
Et formido premiæ supplicii Stygi.

Me quoniam me ini gessisse aut quid bonitatis,
Et tanti spatio temporis uile nil.

Intellige haud quid bonitas. Metrum etiam imitatus est Wandelbertus sive, ut nonnulli scribunt, Wan-

dalbertus, qui anno 842 Martyrologium metricum edidit :

Trinis ecce decenniis

Vitam deo miser, quintus et insuper

Ævi curriculus orbis a fest, atque uictus

Me nunc uil recolens boni

Egisse, atque pii, concutior nimis.

8. Isonis glossæ similis est glossæ in Vat. A. Conser Isidorum, lib. xvii Etym., cap. 9 de F. rula. Versus Juvenalis in proverbiu abit. Ferulam padagogorum sceptrum vocat Martialis lib. x, epigram. 62 :

Ferulæque tristes sceptræ padagogorum.

Et Ausonius in Protreptico de studio pueril ad Ausonium nepo:em,

Quod sceptrum vibrat ferulæ, quod multa supplex
Virgea.

De hac astate Prudenti aliisque consecutis vide proleg. num. 44 et seqq. Per togam Nebrisensis intelligi togam virilem, quam anno ætatis 18 pueri suuolant quo tempore, ut inquit Terentius,

Liberior erat vivendi potestas.

Et Persius :

Totaque impune subiura

Permit sparsisse oculos jam candidus umbo.

Glos. Vat. A, toga prætexta, quo utebantur pueri nobiles Romanorum usque ad quintum decimum annum, sic dicta, quod ei laitor purpura in capitulo prætexebatur. Et favet huic interpretationi, quod Prudentius videtur postea distinguere juventutem, *Tum lasciva protervitias... fædavit juvenem.* Verum toga, cum nihil additur, virilis plerumque intelligitur. In exitu anni 16 dari solebat; sub imperatoribus aliquando serius, aliquando citius. Libera etiam dicebatur, quod pueris iniunum quoddam libertatis erat. Vide plura apud Joannem Rosinum lib. v Antiq. Rom.

infestum vitius falsa loqui, non sine cri- A
[mine.
lasciva protervitas,
18 petulans (heu pudet, ac piget!)
it juvenem nequitiae sordibus, ac luto.
1 jurgia turbidos
int animos, et male pertinax
l'incendi studium subjacuit casibus a-pe-
[ris.

Bis legum moderamine
Frenos nobilium reximus urbium :
Jus civile bonis reddidimus, terruimus reos.
Tandem militiae gradu
20 Evectum piecas principis extulit,
229 Assumptum propius stare jubens ordine
[proximio.
Ille dum vita volans agit,
Irrepsit subito canities seni,

GLOSSÆ VETERES.

n, pollutum, I. — Falsa loqui, rhetorica
que aliquando falsa ex veris concludunt,
erican tangit. — Non sine eritiae, quia in-
nem est. Vel falsa, i. e. dialectica et rhe-
tiquando falsa concludunt, I.
vitas, protervia et protervitas, i. e. su-
. Solent enim judices in causa, quam præ-
verare, donec vinctant, I.
petulans, livor lascivus. — Pudet, ve-
Piget, paenitentia. — Pudet, ac piget, i-
erum, I. Pudet dicimus de praesenti, pi-
go, ut p. et facere, piget fecisse, Vat. A.
im, me, I.
p. o exinde; metri causa. i. e. statim,

deinde, I.
14. Armantur, durarunt, superbū fecerunt. —
Mal. pertinax, perseverans. Malarum rerum perseve-
ranta, Iso.
16. Bis, quia bis consul fuerat. In Messalia consul
suit, Vat. T.
17. Frenos, ligationes, consulatus. Et frena dici-
mus, I.
18. Terrimus, præfecturam exercendo, I.
20. Evectum, sublimatum, I. — Principis, ut qui-
dam dicunt, Richaredi principis Hispaniarum pietas,
Vat. A. Theodosii, vel filiorum ejus, Rat.
21. Stare, sc. me, I.
22. Volans, cito transiens. — Agit, facit, fecit, I.
23. Irrepsit, irreperere est aliquid latenter rapere, I.

COMMENTARIUS.

ensis interpretatur adulatio nis vitium,
omnes, etc., ex Persio, aut per togam
rum, qui regibus adulantur. Euidem
vitium fortasse innuere vitia propria at-
ciplinarum.
Iacet glossa Isonis : nam ser no est de
nia, non judicem. Nebrisensis ex his
isa protervitas, luxus petulans, nequitiae
luto, lib. dinis peccata argui : neque ab-
propensione in ea vita intelligas, et ea
log. loc. cit. de Prudenti humilitate
vituli, habebas præ oculis ; que ita a me
ta, non quasi exploratum habebam, de
iocentia liquido constare sed tantum ut
gravissima illa crimina minime esse
us, contra Giselimum et Weitzium, qui
trax ; nam infra sordibus, ac luto, ubi
et luto. Tum non male ac luxus. Teolus
versu ter ac posuit : ac luxus... ac pi-
to, et in piget punctum interrogationis
ls., et luto. Vide vers. 41.

1., Dehinc pro Exin.
ntius I. in epist. ad conc. Tolet. I, nota
lis pertinaciam obtinendi : ita enim vo-
identius sit male pertinus vincendis
sunt a tempore eod. m tempore : sed hanc
Prudentius post eam epistolam compo-
Innocentius litteras ad conc. I. Tolet.
402, aut non multo post. Hinc diversæ
ad de anno quo celebratur est primum
in Toletanum, quod plerique anno 400
lii tunc exceptum, ad annum sequentem
icunt, alii iterum coart. in sub Innocen-
tium ad concilium, quod fuerat ante
, scripsisse affirmant. In epistola dedi-
ciodice Hispanicæ obiter dixi, in concilium
uisse secul. iv exente, sive potius in
seculi v, hoc est anno 400. Annadver-
quibusdam viris doctis, amicisque meis.
rationes prætercam, cum ita dicere po-
ipsum est in controversia positum, si
1. Auct. seculi iv, an intium seculi v,
his proponit Joannes Petrus Ludewigius
rum, opusculo 9, lib. ii, col. 760 : Quo

anno saeculum finitum, an nonagesimo nono, an cente-
simo : communis nunc, sed frustranea quæstio est. An-
nus enim nativitas Christi, et magis terminus anni
scriptoribus adhuc dubius est ; qui contra Dionysium
exiguum omnes disputatione,
C 16. Bivari suspitionem legendum ter pro bis, re-
puli num. 57 prol. Cham. artus aliquæ putant in-
dicari quot urbes rexerit Prudentius. Perperam, nam
quoties, non quot urbes rexerit, exprimitur.
17. Iso innuit, Prudentium fuisse consulem. Vide
prol. num. 51.
18. Attingit duas juris partes, alteram de litibus
judicandi, alteram de criminibus vindicandi. Aliorum
interpretationes non placent. Adverte, jus red-
dere dici etiam de eo qui injuste judicat, lib. i Di-
gest., tit. 4, leg. 41 : Prætor quoque jus reddere dici-
tur, etiam cum si que decert : relatione scilicet facia
non ad id quod ita prætor fecit, sed ad illud quod præ-
torem facere conuenit. Boni dicuntur qui rei non sunt
crimini, sive in judicio aliquid petant sive quid ab
eis alii petant : nam hoc sensu actor est is qui petit,
reus a quo alius petit. Imo Cicero lib. ii de Orat.,
fol. 75. edit. Ald. : Reos autem, ait, appello non eos
modo qui arguuntur, sed omnes quorum de re discep-
tur : sic enim olim loquebantur. At Prudentius clare
innuit reos quorum crimina in quæstione versantur,
et ab his distinguit bonos ; ut in cod. Theod. leg. 9 et
13, lib. xvi, tit. 5, boni dicuntur omnes qui non sunt
heretici.

D 20. Glossa Vat. A inepta est et insigni cum ana-
chronismo. Melior Glossa Rat., Theodosii, vel filio-
rum ejus.

21. Exposui num. 50 prol., quid sit ordo prox-
imus, sive ordo proximatus, et iussio principis.

22 Heinsius mallet volens pro rolaus contra Iso-
nem, et omnes codd. uss, et ed., excepto Thuan.
Nihil profici congestis exemplis, que alio respiciunt.
Nam Prudentius non ait, vitam libenter hec inunia egis-
se, sed cito transiisse : id oque addit, Irrepsit subito
canities. Jam de brevitate et velocitate vitae passim
poete, volutus etas, fugaces anni, properat cursu vita
citato, volat ambiguis mobilis aliis hora, vita volat, et
similia. Lege versus Juvenalis, quos nunc proferam.

23. Vaticani duo, Obrepit, quod notavit Teolius.
Et confirmari potest lectio hæc ex loco Juvenalis
sat. 9, quem indicavit Nebrisensis, male Virgilium

Oblitum veteris me Salia consulis arguens.
25 **230** Sub quo prima dies mihi
 Quam multas hiemes volverit, et rosas
 Pratis post glaciem reddiderit, nix capit
 [probat.]
 Nunquid talia proderunt
 Carnis post obitum vel bona, vel mala,

24. Saliae, illius consulis, Iso. Messal'a civitas Hispaniae, ubi iste consul fuerat. Persius : Messalinæ lippa propago, Vat. A. Messalia regio, vel consul, Vat. S. — Arguenus, me. Iso.
25. Sub quo, consule. Ex quo ad illum veni, I.
27. Nix, canities, I.
29. Bona, vel mala, vel prospera, vel adversa. Media dicit! Unde Solomon : Non est prudentia, non est sapientia apud inferos quo tu properas. Media ergo sunt, quæ in hac vita et bonis, et malis communiter eveniunt, I. Prospera, et adversa, Vat. A.
30. Aboleverit, deleverit, I. Aboleo componitur a

pro Juvenale laudans :

Festinat eum decurrere velox
 Flosculus; angustæ, miseræque brevissima vitæ
 Portio: dum b. binus, dum seria, unguenta, rosasque
 Poscimus, obrepit non intellecta senectus.

Irrepsit legit Iso, cuius glossa, Irrepere est aliquid latenter rapere. Ego a reo compositum dico, et fortasse Iso scripterit latenter reperi.

24. Thuan. et Alt. clare me Saliae. Male Hails., Egm., Palat.. Messalæ; Vat. O., Mesalæ; Vatt. I. et P., Wid., Bong., Gold., Messalæ; Angel., Messalæ; aliæ *Messalæ*. Vid. prol. num. 39 et seq. In Vat. A ridicula est glossa. Cl. Gallandius monet, lectionem *me Saliae* placuisse etiam Almeloveenio in Fastis Rom. cons., pag. 162, qui pag. 354 annos quibus Messalæ fuerunt consules, secus ac Chamilardus, digessit. Peveratus scripturam *me Gattiae*, quam apud nonnullos viderat, merito vocat ineptam. Latinus in Bibl. select. legit *me Suliae*. Sed cum id opus sit posthumum, opinor, Latinum scripsisse *me Saliae*. Muratorius in Novo Thesauro inscriptionum, tom. I, class. 5, pag. 379, diverso modo scriptum nomen hujus consulis, scilicet Filippo et Salio Coss. At inscriptione illa apud Muratorium non est fideliter descripta. Exstat in monasterio S. Pauli extra Urbem, et ita exarata est :

MIRI BONITATI ATQ. SANCTITATI
 ESBVIAE JANVARIAE CONIVGI QVE VIXIT MECVM
 ANNOS XVIII. M. V. D. XXV. ARRADIUS MELISSVS MARITVS
 ET SIBI FECIT Ó DEPOSITA. IN. PACE. III. KAL. APR.
 FILIPPO ET SALLIA COSS.

Muratorius edidit, *Mire bonitatis... L. Subie. Ianuari... D. XX. Varadius... Filippo et Salio coss*, Correctionem hujus inscriptionis Muratorianæ acceptam refro V. C. Aloystio Galletti, episcopo Cyrenensi cuius celeberrimum est nomen in tot voluminibus inscriptionum pидem excusis. Is olim privatus monachus dum esset, diligenter singulari magnani copiam veterum lapidum e pavimento basilicæ S. Pauli, monasterio, viciniæ prædictis collectam in claustro monasterii collocavit, et ordine digessit, scite distinguens inscriptiones Christianas et profanas: quod exemplum alii imitati sunt in ornando aditu ad museum Vaticanum, quod nostro denique tempore Pius VI, princeps munificentissimus, provexit et amplificavit ad aliarum gentium adm rationem, et invidiam. Igitur inter Christianas inscriptiones in eo claustro collectas reperitur inscriptione a Muratorio allata, ubi legitur quidem *Sallia*; sed potius corrigenda est inscriptione ex Prudentio, quam Prudentius ex inscriptione, quæ in limine ipso offendit, *Miri bonitati*. Al-

A 30 Cum jam, quidquid id est, quod fueram, mors
 [aboliverit?]
 Dicendum mihi : Quisquis es,
231 Mundum, quem coluit, mens tua perdidit:
 Non sunt illa Dei, quæ studuit, cuius habe-
 beris.

[beris.]

Atqui fine sub ultimo

GLOSSÆ VETERES.

verbo leo, quod non est in usu, sic deleo, Vat. A.
31. Dicendum mihi, sc. habes. — Quisquis es, o lector, I.

32. Mens tua, o Prudenti. — Perdidit, in morte, I.
33. Illa, sæcularia. — Cuius habebitis, cuius ser-
 vus est. Ad quem solummodo pertinebis, aut ut te re-
 munneret, aut certe damnet, i. e. ad puniendum, vel ad
 remunerandum, I. Cuius eris, et ad quem solum per-
 nebist; Dei enim solius potestas est animæ post mortem,
 Vat. A.

34. Atqui, potius, certe, I.

COMMENTARIUS.

dus Manutius Pauli F. in orthographia verbo *Tu- tellarius* assert veterem inscriptionem C. SALLIO. ARISTENETO. V. C. Conta certum est, a Romanis scribi *Sallii*, et *Sallare* carmen unico I.

25. Aliqui male distinguunt, *Sub quo prima dies mihi, quam multas hiemes volvere*.

26. Carolus Paschalis, de Coronis pag. 117, lib. III, cap. 5, probans veris specimen esse rosas his versus laudat. Ang. ac rosas pro et.

27. Horatius, lib. IV, od. 15, ei capit is nires.

28. Male Eg. et Pal., proferunt pro prod-runt.

29. Intelligi potest, Prudentium loqui d: solis ho-
 nis fortunæ, quæ falso bona appellantur, et potius
 mala essent dicenda, cum in malum inducent; ideo-
 que a t, talia vel bona, vel mala, ut vers. 35, Hym.
 2: *Quæcumque nos infundit mala. Alcimus Avitus*, lib. vi:

Naturæque etiam, vel corporis, exteraneæ illa,
 Quæ bona fortunæ falso appellare solemus.

Savaro in Sidonium, pag. 470, plura in eam senten-
 tiam assert ad verba Sidonii: Quæ bona stultis falso
 vocantur, et ad verba: Si quid agimus, no trum, si
 quid habemus, alienum est.

30. Alii glossæ etymologiam non admittunt, et
 deleo componi aiunt a verbo oleo, uti aboleo et exoleo.
 Vide Beccanum de Orig. Ling. Lat. Pro id est in Pr.
 et Rai. idem, male. Melior est lectio Ang., fuerim pro
 fueram, quam amplecterer, nisi vetustiores codices
 dissentirent.

31. Isonis interpretationem tenet Nebrissensis. Sed
 verus sensus est: *Dic mihi aliquis*: Prudenti, id
 quisquis es. Martianus Capella, lib. VIII, paulo post
 initium: *Næ tu, ait, infelix, vel Capella, vel quisquis*
 es, etc.

32. Verba hæc sunt alloquentis Prudentium post
 obitum. Non audio Giselinum, qui enallagen tem-
 pris hoc loco agnoscit perdidit pro perdet, emittere.

33. In Pr. pro studuit est fluunt, male. Cuius vel
 est Hellenismus in casu gignendi pro a quo habebitis,
 vel est nominandi casus, ut apud Virgilium cujan
 pecus, quod maligne aliquis notavit hac parodia:

Dic mihi, Damota, cu'um pecus? anne Latinum?
 Non; verum Ægonis: nostri sic rure loquuntar.

Cicero etiam in Ver. orat. 13, *Cuja res*. Plautus semper
 adhibet, *cuja, cujæ, cujum*. Vide Com. Servii in Virg.
 Eclog. 3, et Vossium de Virtutis serm. cap. 1, lib. I.
 Si intelligas esse *cujus* in gignendi casu, Græcisimus
 est similis huic Juvencii lib. IV: *dominantur eorum*,
 phras. ex sacris Litteris retta.

34. Sapientes viri cum ad senectutem accedunt

- 35 Peccatrix anima stultitiam exuat :
Saltem voce Deum concelebret, si meritis ne-
[quit.]
Hymnis continuet dies,
- 232 Nec nox ulla vacet, quin Dominum canat :

- A Pugnet contra hereses, catholicam discutent
Conculeat saera gentium, [fidei.]
Labem, Roma, tuis inferat idolis :
Carmen martyribus devoveat, laudet apo-
[stolos.]

GLOSSÆ VETERES.

35. Exuat, abjiciat, I.
36. Concelebret, laudet, I.
37. Hymnis, laudibus, I. — Dies, pluralis accu-
satrices.

38. Canat, laudet, I.
39. Discutiat, inquirat, I.
40. Sacra, idola despiciat, I.
41. Roma, o Roma, Iso.

COMMENTARIUS.

garcinas colligunt, sequi ad alteram vitam preparant diligentius : quod propositum litteris solent consuare, si quid in vulgo tunc edunt. Varro, quamvis ethnicus, hoc usus est exordio in lib. i de Re rustica : *Cogitans esse properandum, quod, ut dicitur, si est homo bulla, eo magis senex. Annus enim octagesimus admonet, ut sarcinas colligamus ante quam proficiscar e vita.* Vincentius Lirinensis in principio Comonit. : *Tempus, propterea quod cum ab eo omnia humana rapiantur, et nos ex eo aliquid invicem rapere debemus, quod in vitam proficisci aeternam...* Quippe cum aliquando variis ac tristibus secularis militie turbinibus solveremur... depositis vanitatis, ac superbia flatibus Christianæ humilitatis sacrificio placantes Deum, etc. Sidonius, epist. 16, lib. ix :

Nam senectutis propiore meta,
Quidquid extremis sociamur annis,
Plus pudet, si quid leve lusit aetas,
Nunc reminisci.
Quod perhorrescens ad epistolorum
Trans ulti cultum genus omne curæ,
Ne reus eantu petulantio
Sim reus actu...
Persecuto um nisi quæstiones
Forsitan dicam, meri o que crelum
Martyres, mortis pretio parasse
Præmia vite.

35. Vox peccatrix a Tertulliano adhibetur cap. 45 de Resurrect. carnis : *Caro peccatrix. Vox peccator frequentissima est in Ecclesia, apud profanos non facile reperietur. Exuere stultitiam, ut apud Virg. Georg. 2 :*

Exuerent silvestrem animum.

36. Quod addit, si meritis nequit, intellige de aliis operibus heroicis, sive excellentibus : nam laudare Deum, etc., si recte fiat, merito non vacat.

37. De antiquissima Christianorum consuetudine hymnos die noctuque concinendis ex Christi exemplo et apostolica traditione egi pluribus in dissertatione peculiari *Hymnodæ Hispanicæ præfixa : De hymnis ecclesiasticis, eo:unque correctione, a:que optima consititione.*

38. Hoc et superiori versu liber Catheinerianum exprimitur, quo hymni per d:em, noctemque decantandi comprehenduntur. Quare non recte Rat., vox ulla pro nox ulla.

39. In Eg. pugnet, mendose, pro pugnet. Teolius hic uolat : *hereses, media producta : voluit dicere, prima correptia. Apothosis et clamartigenia: convenient pugnare contra hereses, et catholicam discutere fidem : convenient etiam Psychomachia, quo in poemate primas partes agit fidem catholicam contra idola, et haeresim; et preta impugnat hereticos Photianos, Antidicomarianitas, item Carpocratem, Eboneum, Cerinthum, et Tertullianum, ut ex Chamillardo notabimus ad vers. 79 Psychomachia. Quidni idem dicas de Uitchochao, quod exsta, et de Hexacmiero, quod de-*

sideratur? Nonne hoc carminum genere fides catholica discutitur? *Discutere* est examinare, in ordinem digerere, illustrare, ut ex hoc Prudentii loco observat Barthius lib. LXIX Adv., cap. 5. *Forcellinus* in suo locupletissimo vocabulario solum agnoscit *discusse, discussor, discussio*, quibus tamen in verbis auctores Prudentius meliores non producit. In cod. Theod. tit. de Discussoribus non semel hoc verbum *discutio* occurrit; quod alibi etiam Prudentius repetivit. De appellatione fidei *catholicæ* vide in proleg. caput 21.

40. Hoc, et sequenti versu libri duo contra Symmachum indicantur.

41. *Labes* proprio est damnum, pernicies, bine labo, as, ut quidam putant, et *labor*, eris. *Labem inferre integris Ciceronis* est pro Cœlio, pag. 46. Notio ecclesiastica *idoli* est pro committitio Deo.

42. Liber Peristephanon hoc versu denotatur, in cuius hymno 42 celebratur passio apostolorum Petri et Pauli. Observa Prudentium neque nominas e, neque laudasse sanctos confessores, quia ejus aetate vel soli martyres, vel hi præcipue celebabantur. Multo post Prudentium anno 63 solum hymni in laudem Dei, apostolorum et martyrum in concil. Tolet. IV, can. 13, memorantur : *Et quia nonnulli hymni humano studio in laudem Dei, atque apostolorum et martyrum triumphos compositi esse noscuntur, sicut hi quos beatissimi doctores Hilarius atque Ambrosius ediderunt, etc. S. Gregorius Magnus in decreto concil. i Romani anno 597 plebem corrèns, qua: Romanos pontifices recens defunctos veneratione facile prosequebatur, hæc habet : Et cum adsint multa a sacris corporibus apostolorum, martyrum quæ relamina, a peccatorum corpore sumuntur, quod magna reverentia reservatur. Nihilominus cultum publicum confessorum seculo iv cœpisse exploratum est : et quamvis S. Martinus primus fortasse fuerit qui solemniori festo et officio ecclesiastico in diversis diæcesibus et regionibus cul um obtinuerit, ante eum tamen aliquos confessores honore publico religioso fuisse decoratos pro certo haben. S. Hieronymus in Vita S. Hilarionis refert, jussisse S. Antonium in loco ignoto suum corpus sepeliri, ne *Pergeamus, qui in illis locis ditissimus erat, sublati ad vitam suam sancti corpore MARTYRUM fabricaretur.**

D Cur ita, si nullum præcesserat exemplum? Prætereo S. Hilarionem, S. Ephremum Syrum, alios. Cæterum a martyribus, quæ maxima erat pars, non nisi martyrologia sumperunt, et non dubito, quin martyrum nomine, cum de sanctis est sermo, olim confessores quoque nonnunquam comprehendenderentur: quod explicat S. Isidorus lib. vii Orig., cap. 11. S. Hieronymus martyrum vocavit sacellum, sive altare, quod Pergamus sublati corpore S. Antonii esset sedificaturus, et in epitaphio Paulæ ait cap. 15 : *Mater tua longo martyrio coronata est. Non solum enim effusio sanguinis in confessione reputatur : sed devote quoque mentis servitus immaculata quotidianum martyrum est.* Hac fere significatione martyr accipitur apud Ammianum Marcellinum lib. XXVII, cap. 7 : *Quos interfici tanquam noxios jubes, ut martyras, id est, divinitati acceptos, colit religio Christiana.* Confer Benedictum pont. XIV, lib. i de Beat. cap. 5.

233 Ilæc dum scribo, vel eloquo,

45 Liber, quo tulerit lingua sono mobilis ultimo!

A Vinclis o utinam corporis emicem

GLOSSÆ VETERES.

44. O utinam, nunc.— Emicem, exsilium, exēam.
Emico est exsilio. Unde Virgil.: Emicant digitii. Ponimus
emicare pro splendere, quia dum splendet, quasi exsilire
videtur, et immotum est, l. Emicem, exēam, egrediar,

exsilium : id etiam, quod splendet, micare dicitur, quod
exsilire videatur, Vat. A.

45. Tulerit, ad Christum vide'icet, Vat. A.

COMMENTARIUS.

44. Vinclis corporis vocat Pruden*ius* ius ipsum corpus,
quod vinculum est an mæ. Scio, quibusdam theologis,
nimium religiosis, displicere, quod corpus carcer aut
vinculum animæ vocetur, quorum scrupulos exīam
in hymno Exsequiarum. Nunc tantum afferam locum
Apostoli cap. vii ad Romanos: *Quis me liberabit de cor-*
pore mortis hujus? Et ad Philippens. cap. i, 33 : *Desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo.* Quo respect
S. Ambrosius lib. ii Comment. in Luc., cap. 2, loquens
de sene Simeone : *Cupiens ipse corpoream vinculis fra-*
gilitatis exsolvi, etc. Vide justum, velut corpoream curce et
molis inclusum, velle dissolvi, ut incipiat esse cum Chri-
sto.

45. In Rat. cod., *Explicit præfatio.* Vetus nostra
inscriptio, et carmen ipsiū satis arguunt, præfato
nem esse omnium opusculorum quæ tum cœbat Pruden-
tius. Dungalus adversus Claudium Taurinensis in
scribens præfationem libri appellavit. Vide prolegom.

num. 51 et 243. Scaliger, lib. vi Poet., existimat,
ante Claudianum primum et solum Persium præfati-
onem suis carinimib⁹ affixisse. Scaligerum secutus
est cl. Michael a S. Josepho Bibliogr. crit., verbo
Claudianus. At non oportuit, Scaligerum ignorare,
alias etiam præter Persium et ante Persium id fecisse:
nam ut omnium nostrum Prudentium, Claudiani aqua-
lem, Catullus præfatur, Coriolium Nepotem allo-
quens, *Cui dono lèp. dum novum l'bellum.* Martialis non
solum epigrammate, sed etiam soluta oratione suis
libris solet præfationem apponere, quam epistolam
vocat, ut in Pref lib. i et ii : *Quid nobis, inquis, cum*
EPISTOLA?... Video, quare tragediæ EPISTOLAM acci-
pion, quibus pro se loqui non licet Epigramma... in
quacunque pagina visum est. EPISTOLAM facunt. Pruden-
tius etiam inter poetas Christanos habuit, quem
ini arietur, Juvencun, qui libris de *Historia evangelica*
prologum adjectit. De epilogis dicam suo loco.

INCIPIT LIBER CATHEMERINON.

234 I. HYMNUS AD GALLICINUM.

Ales diei nuntius

Cathemerinon, gen. tiv. plur., id est, quotidianus, vel
consecrationum, vel dedicacionis, l.

Vers. 1. Ales, per gallum, qui diem canendo denun-

Lucei propinquam præcinit :

GLOSSÆ VETERES.

nuntius, Christus significatur, qui mentes nostras ab infi-

ditate ad veram vitam, ad veram lucem vocat, l.

COMMENTARIUS.

Cathemerinon. Sic plerique codd. mss. et ed.; Gen-
nadius, Theodulfus Aureliaensis lib. de Spiritu
sancto, Bergomensis in Chron. ad an. 400, et Tri-
themiūs *Hymnorum librum* appellant. At non dubito,
quoniam *Cathemerinon* sit inscriptio Prudentiæ : nam ita
legit Iso, et codices Isone antiquiores. Isonis glossa
est : *Cathemerinon*, etc. Wei zins nescio ex quo codice
hunc titulum fecit : *Incipit liber Cathemerinon Aurelii*
Prudentii Clementis nobilissimi ac facundissimi poetæ.
In Rat. est : *Incipit liber Hymnorum Aurelii Prudentii*
Clementis nobilissimi ac facundissimi poetæ. Liber pri-
mus *Cathemerinon.* In Prag.: *Liber Hymnorum Aurelii*
I Prudentii Clementis nobilissimi ac facundissimi poetæ,
qui claruit sub Theodosio imperatore anno Domini 387.
Scriptor Dirocheum, Sichomachiam, contra Symmachum,
etc. In editione antiqua, quam vidit Fabricius,
Diurnorum Hymnorum liber, qui et *Cathemerinon* dic-
titur. Quod vero nonnulli duos postremos hymnos
loco moveant, non recte faciunt, nisi in illi moveant
hymnum *Defunctorum*, *Jejunantium*, *Post jejunium*,
atque etiam *Omnis hora*, quibus non magis congruit
inscriptio *Cathemerinon* quam duobus postremis.
Trithemiūs *Hymnorum libros* duos ex uno fecit, for-
tasse ut *cathemerinos* sive *diurnos* a reliquis discri-
neret. Verum hymni omnes, qui non sunt de Sanctis,
apte in hunc librum conjecturantur, *Cathemerinon*
noneupatum a præcipua et maxima parte. Heinsius
opinanti, Prudentium inscriptionem *Cathemerinon* ab
Act. apost. cap. vi, ubi occurrit δοκιμαστηρινή,
fuisse mutuatum, non assentior : nam res admodum
diversa illi proponitur : *In diebus autem illis, crescente*
numero discipulorum, factum est murmur Græcorum
adversus Hebreos, eo quod despicerentur in ministerio
quoti Iano viduae eorum. Georgius Renus, qui in
notis dixit, ejusdem argumenti esse ephemeriden

Ausonii, et librum *Cathemerinon* Prudentiæ, non re-
detur legisse ephemeriden Ausonii, cuius est argu-
mentum totius diei negotiorum.

Ad gallicinum, sic Vatt. A et I, et Weitz. Alii, ad
Galli cantum; Vat. P., *ante lucem*. De Gallicino vito
Apuleium, et Isidor. lib. v Orig., cap. 50 et 51, cum
notis Griali. Horas, quibus preces erant donec offe-
rendæ, lib. viii Constit. apost., cap. 51, habent ex-
pressas : *Precautiones facite mane, hora tertia, ac sexta,*
et nona, et vespera, atque ad galli cantum. *M*ane gratias
agentes, quod illuminari nos, nocte subla a, et redditæ
die. *Tertia*, quod ea hora Pilatus judicium adserens
Dominum pronuntiarit. *Sexta*, quod ea hora in crucem
actus sit. *Nona*, quod tunc omnia mota, et transfigura-
ta sint, *Domino crucifixo*: quia horrerent audaciam Je-
duorum, et contumeliam Domini ferre non posse.
Vespera, quod noctem dederit ad requiescendum a labo-
ribus diuinis. *Ad galli cantum*, quod ea hora nuntiavit
adventum diei ad faci udum opera lucis. Non tam
putes, eis omnes horas ad orandum fuisse in Ecclesia
jure veluti publico et universaliter prescrip-
tas. ad
colum privatis religionis exercitiis i servisse, quan-
vis apostolorum tempore, et paulo post ex Judaeo-
rum consuetudine tres potissimum horæ preciebas
erant destinata, ut dicam hymno 3, vers. 86. Teol us
vult, intelligi in hoc hymno gal i cantum non primum
media nocte, sed postremum sub adventum locis,
qui proprio gallicinum dicitur; quia hoc tempore
strepunt aves... paulo ante, quam lux emicet. Contra his
est S. Isidorus loc. cit. cap. 50 : *Dies... inchoat... secundam Romanos a media nocte.* Unde et tam gallicinum
est, id est gallicorum cantus, quorum vox dicti
ostendit præconium, quando et mesongi tuis afflatus est.
Ad quem locum eruditus Grialis : *Et quia noctis melior
pars acta, soleque ad nos jam flectitur, offari radiis eius*

235 Nos excitator mentium

Jam Christus ad vitam vocat.

Serte, clamat, lectulos,

Ægro sopore desides,

236 Castique, recti, ac sobrii

Vigilate : iam sum proximus.

et solis ortum fulgidi

Serum est cubile spernere :

Ni parte noctis addita

Tempus labori adjecris :

A Vox ista, qua strepunt aves,

Stantes sub ipso culmine,

15 Paulo autem lux emicet.

237 Nostri figura est judicis.

Tectos tenebris horridis,

Stratisque operatos segnibus,

Suadet quietem linquere

20 Jam jamque venturo die.

Ut cum coruscis flatibus

Aurora cœlum sparsit,

GLOSSÆ VETERES.

citator, quia excitat nos ad bonum, l. 1.
sides, deses rel reses, i. e. piger : quasi in uno
lendo piger efficitur, Iso.

proximus, Christus enim in suo servitio laboran-

per proximus est, l.

ternum, tardum. — Cubile spernere, exsur-

re : pars noctis, nisi pars noctis servitio labo-

ri.

repunt, personant cum quodam strepitu, l.

culmine, culmen domus aicitur a culmo, unde

antiqui tecta sua eo operiebant, l. Culmen domus dici-
tur a culmo, quo uniuersi culmina domorum cooperie-
tant, Vat. A.

16. Nostri figura, qui similiter monet nos a lituis
exsurgere, l.

17. Tenebris ignorantiae, l.

21. Coruscis flatibus, solis impetu, l.

22. Aurora, aurora dicitur a splendore, hinc aurati
dicuntur favitores. Eos Graece dicitur primus splendor
aeris, quem nos quasi per derivationem auroram voca-
mus, quasi eororam, Vat. A.

COMMENTARIUS.

dicitur. Afflari autem magorum est verbum,
ante sole, simulacra nocturna aufragere cre-
Unde Philostratus, lib. iii de Vita Appollonii,
chil s. simulacrum gallicinum exspectasse.
tinet illud quoque Anchise :

ne vale : torquet me lios nox humida cursus,
ne levus equis orieus afflavit annulus.

ne modo interpretetur Serrius illud Æneid. vi:
autem primi sub lumina solis et ortus.

is primi solis medium noctis intelligat. Porro
ius ea commemorat que media nocte et post
cessere. Et Teolius quidem consentit veteres
nos consuevisse non solum ante solis ortum,
in nocte ipsa et lectulo surgere ad orandum.
i gallicinum post medianam noctem statuunt,
cinium post gallicinum. Vide Commentar. ad
ann. seq. Plura de Gallis Barthius lib. xxxv
ip. 7, ex Theognidis Gnomologia, et Heliодoro
Abiop., ex Martiali, Antipatro Thessalonicensi,
enerabili lib. v contra Iudeos. Videri etiam
commentatores hymnorum Breviarii Romani,
I Timotheus, Gregorius Valentianus, et alii,
et hujus hymni canit feria 3 ad laudes.

x Apost. ad Romanos xiii, 11 et seq.: Et hoc
tempus : quia hora est iam nos de somno sur-
fum enim proprie est nostra salus quam cum
nus. Nos præcessit, dies autem appropinquavit.
nus ergo opera tenebrarum, et induamus arma
Sicut in die honeste ambulemus.
census legit cum aliis, lectulos agros, sopores,
. Beccmannus cap. 6 Manuduct. ad ling. Latin.
. Palat. eamdem lectionem tuerit, quæ etiam
in Hymnar. 5 Thomasini, et a Teolio est ado-
Aldus, Nebr., Vat. P et alii, lectulos agros,
desides, Widm., Bong., Rat., Prag., Gis., in
lectulos, agros, sopore desides. Praesero lectulos,
sopore desides, cum Vat. A, Weitz., Gold.,
ad oram, correctoribus hymnorum Breviarii
et sub Urbano VIII; nam epitheton ægro mollius
et cum sopore, quam cum lectulos, et suavior
is versus. Vat. I, Ægro sopore desides, sed su-
pores; et in ægro videtur erasum s. Intelligo
desides in vocandi casu, o vos ægro sopore de-
sides neque aliter sensisse videtur Iso in glossa.
homines qui dormientes dicuntur desides ægro
, vigilantes vocantur Castique, recti ac sobrii.
ido animi notatur, ut infra, et in hymnu-
broii feria 4 ad mat.,

Nos a quiete noxia
Mersos sopore libera :

Et in distichis Catonis :

Nam diurna quies vitiis alimenta ministrat.

In edit. 1 G s. versus 4 strophe 1, est Castique,
versus 2 strophe 2, Jam Christus; vers. 3 ejusd in
strophe, Ægros, errore typographico, quem multi
deinde sunt amplexi.

7. Weitz., Gold., Widm., Casteque recti; sed in
Widm. supra, Castique, Prag., Casteque, recte. Rat.,
Casteque, recte, ac sobrie. Ita Vat. I a prima manu:
supra, Castique, recti, ac sobrii.

8. Vigilandi verbum saepè in sacris litteris occur-
rit. Epist. I S. Petri cap. v, 8: Sobri estote, et rig. late.
Matthai xxiv, 42: Vigilate ergo, quia nesciis qua hora
Dominus uester venturus sit, etc.

9. Vox fulgidus in Lucrecio antiquata creditur.
Eam revocant Lampridius, Solinus, Arnobius, Ju-
vencus. De qua iterum redibit sermo.

13. Teolius pro diversa scriptura, Vox illa. De
avium strepitu plura ex Prudentii hoc: loco aliquis
scriptoribus habes in Burmanniana editione Proper-
tii, quam cl. Laurentius Santenius, elegantissimus
poeta, complevit, ac publici juris fecit an. 1780, ad
versum 46 lib. i, eleg. 16: Et maturinæ obstrepiatibus.

14. S. Paulinus Natali 6, culmea tecti Culmina.
Virgilii ecloga 1, congestum cespito culmen. et vil-a-
rum culmina sumunt; et vii: En., vers. 456, Et ma-
tutini volucrum sub culmine cantus.

15 et 16. Apud Isoneum legamus a lectis exsurgere,
non a lituis. In Vat. P hi duo versus ita leguntur:
Nova antequam lux emicet, Nostri forma est judicis.
Prior non absurde; posterior contra metruum. Vat. O,
Vestri figura est judicis.

19. Teoli. ad oram, Monet quietem.

21. Nebrissa interpretatur flammæ aut auris, quæ
sub auroram spirant. Chamillardus suspicatur legen-
dum flatibus. Nihil mutaveris. Cœlum spargere coru-
scis flatibus est completere lumine. Flatus hic est oris
halitus, ut i Sym. præf. vers. 86: Spirat sacrilegis
flatibus inscius. Cicero in Arato de Cane sidere : Æsti-
feros validis erumpit flatibus ignes. Sic Solis equi apud
Ovid. Metamorph. lib. ii: Ignemque vorientes... hinni-
tibus auræ Flammiferis implent. De aurora Virg. Ius
simili phras: Et iam prima novo spargebat lumine
terras. En. lib. iv, vers. 584.

22. Extrema pars glossæ Vat. A desumpta est ex
Isidoro, lib. v Etym., cap. 31. In prima parte lege
aurarū pro aurati : nam aurarii dicebantur qui fave-

Omnes labore exercitos
Confirmet a spem lumenis.
25 Ille somnus, ad tempus datus,
Est forma mortis perpetis :
238 Peccata, ceu nox horrida,
Cogunt jacere, ac stertere.
Sed vox ab alto culmine
30 Christi docentis præmonet,
Adesse jam lucem prope,
Ne mens sopori serviat :
Ne somnus usque ad terminos
Vitæ socordis opprimat
35 Pectus sepultum criminis,
Et lucis oblitum suæ.
Ferunt, vagantes dæmonas
Lætos tenebris noctium, .

23. Exercitos, exercitatos, I.
25. Ille somnus, sed peccatorum, I.
26. Forma, figura, Iso.
28. Stertere, runcare, Vat. A.
51. Socordis, pigræ, I.
57. Ferunt, homines, I.

bant, non ab aurora, ut putat glossæ auctor, sed ab auris, quas oratio excitabant i qui gestu favebant, ut vult Servius in illum Virgilii versum : *Nunc quoque dum nimium gaudens popularibus auris. Explicit, auris favoribus, unde et aurari dicuntur fautores.* Sic orarii eis et quasi aurarium. Casaubonus ab orario putat dicos oriarios, et euphonias gratia aurarios; orarium lintenim dictum ori tergo paratum. Vide notas ad Aurelianum Vopisci, qui refert, Aurelianum primum donasse oraria populo Romano, quibus uteretur populatus ad savorem. Antea in ludis et theatris jactatione togæ soliti erant favere.

26. Put., *Mortis imago est perpetis, repugnante metro;* ex quo Heinsius conjicit, *Imago mortis perpetis.* Retinendum est cum reliquis omnibus, *Est forma mortis perpetis:* nam forma a Graeco μορφῇ est species, figura, idea. Sic Cicero passim, *forma reipublicæ;* et de Divinit. lib. II: *In nubibus nunquid animadvertisisti leonis formam, aut hippocentauri.* Tuseul. lib. I, somnum vocal *mortis imaginem et simulacrum.* Prud., Apot. vers. 309: *Christus forma Paris, nos Christi forma et imago.* Weitzius pluribus confirmat, somnum esse mortis imaginem, qua tibi vel non querenti occurrit: ut miret interpretes dicere Prudentium respexisse ad illud Nesonianum: *Stulte, quid est somnus, gelidæ nisi mortis imago?* Cur non ad alia similia?

29. Ald., *vox ablato culmine ex trajectione litterarum pro ab alto.* Vat. A ab aлато, male.

31. In vulg. nonnullis, *Adesse lucem proxime.*

32. Peveratus censet posse hunc esse sensum: Ne Deus serviat peccatis per sonni desidiam, juxta illud Jeremiæ, *Servire me fecistis in peccatis vestris;* quia scilicet Deus a Platonicis vocatur mens, ut a Virgilio vi Æneid., *Mens agitat molem.* Subtilis est hæc interpretatio, sed non probanda.

34. Egm. a manu secunda, et Vat. P., *socordes,* male. Primum o corripitur raro exemplo, non enim secundo loco spondænum admittit poeta. Socordiam aliqui dictam volunt, quasi sine corde, alii a particula separandi se, et cor: nonnulli inde scribunt *secors et secordia.* Vat. unus apud Teol. perperam legit mentes *socordes.*

35. *Pectus sepultum criminis,* ut homines vino somnoque sepulti apud Virg.

37. S. Ambrosius Hexaem. lib. V, cap. 24, a Weitzio allegatur in hunc locum; sed nihil ibi Ambrosius

A Gallo canente exterritos
239 Sparsim timere, et cedere.
Invisa nam vicinitas
Lucis, salutis, numinis,
Ruptio tenebrarum altu,
Noctis fugat satellites.
45 Hoc esse signum prescii
Norunt reprobæ spei :
Qua nos soporis liberi
Speramus adventum Dei.
Quæ vis sit huus alitis,
50 Salvator ostendit Petro,
Ter, ante quam gallus canat,
Sese negandum prædicans.

B Fit namque peccatum prius,

CLOSSÆ VETERES.

41. Invisa, odiosa dæmonibus, I.
43. Situ, negligentia, I.
44. Satellites, sequaces, I. Dæmones, Rat.
45. Illoc, gallicinum, Rat.—Prescii, dæmones, I.
47. Sopor, vitiorum, mortis, I.
49. Vis, significatio, Iso.

COMMENTARIUS.

de dæmonibus, sed de avibus nocturnis, imprimis de lusciniae incubantibus canis, de noctua, vespertilio et gallo. S. Augustinus, lib. VIII de Civit. Dei, cap. 22, tradit, dæmones in aere versari, quod sepe alias inculcat: et confirmat S. Gregorius Magnus lib. II Moral., cap. 24. Idem Augustinus, cap. 3 lib. XIV de Civ., docet, dæmonem esse in carcerebus bujus caliginosi aeris æterni suppicio destinatum. Et serm. 103: *Ista dæmonia seducere animas querunt, sed ubi sol non ortus est, tenebre enim sunt.* Fortasse dæmones intelligit S. Ambrosius hymno ad laudes dominice: *Hoc omnis errorum cohors Viam nocendi deserit.* De S. Isidoro et Grialis notis dixi ad titulum hymni.

40. Etsi supra dixerit vagantes dæmonas, tamen recte nunc sparsim timere, et cedere eos affirmat, quia catervatum vagantur tenebris lati, sed adveniente luce dispersi aufugient. Conjecerat aliquis passim.

42. Vat. A, *numinis, al. numini, id est dæmoni.* Non assentior. Inauditum quippe est mihi, dæmonem ab ecclesiasticis scriptoribus *numinis* appellatione simpliciter donari, quamvis Deus hujus mundi in sacris Litteris dicatur.

43. Virgilius lib. VI describens Æneæ iter per Averni fauces ad inferos, ait: *Per loca senta situ.*

50. Matth. cap. XXVI, 34: *Amen dico tibi, quis in hac nocte unquam gallus cantet, ter me negabia.* Haec Lucas et Joannes. Maecenas vero cap. XIV, 30, *Amen dico tibi, quia tu hodie in nocte hac, priusquam gallus vocem dederit, ter me es negaturus.* Vossius putavit, haec vocem *Salvator* post Tertulliani tempora inventam. Antiquiorem esse ostendit ex hac inscriptione apud Gruterum: *IOVI CVSTODI - QVIRINO SALVATORI - PRO SALVTE CAE-SARIS NERVAE - TRAIANI AVG-COL SARMI.* At non deerunt qui dubitent sitne genuina haec inscriptio. Cicero ausus non est eo verbo uti, cum soles vellet interpretari. Merito redarguitur P. Castus inveniens Ansaldus, qui in Comm. de forensi Judgeorum buccina statuit, cantum galli in Evangelii fortasse intelligi clangorem fore-is buccinæ. Vide cl. Cancellerium loco mox citando.

53. Ald., Gis. in edit. 1, *peccator.* Idem Gis. in edit. 2, *peccatum,* ei falso *peccator* aliis habere dicit, quia paulo post ait, mentem Petri mansisse integrum, et canu galli cognito justum desuuisse peccare. Lego quidem *peccatum* ex ms. codd., sed rationem Giselini non probo: nam Petrus vere peccav.

Quam præco lucis proxime
240 Illustrat humanum genus,
 Finemque peccandi serat.
Flevit negator denique
 Ex ore prolapsum nefas :
 Cum mens maneret innocens,
 Animusque servaret fidem.
Nec tale quidquam postea
 Linguae locutus lubrico est ;
241 Cantuque galli cognito,
 Peccare justus destituit,
 Indo est, quod omnes credimus.
 Illo quietis tempore,
 Quo gallus exultans canit,

A Christum redisse ex inferis.
 Tunc mortis oppressus vigor,
 Tunc lex subacta est tartari,
 Tunc vis diei fortior
242 Noctem coagit cedere.
 Jam jam quie-cant improba.
 Jam culpa furva obdormiat,
 Jam noxa lethalis, suum
 Perpessa somnum, marceat.
73 Vigil viciusim spiritus,
 Quanduncque restat temporis,
 Dunn meta noctis clauditur,
 Stans, ac laborans excubet.
80 Jesum ciamus vocibus,

GLOSSÆ VETERES.

- I.** Negator, Petrus, l.
2. Cum mens, quia quamvis voce Christum negaret, re correptus, mens tamen et animus fidem servat, Vat. A.
3. Lubrica, volubili, l.
4. Destituit, dimisit, l.
5. Tunc lex, lex Tartari erat talis, ut nemo post eum resurgeret, quæ tunc destructa est, Vat. A. — ita, a Christo, l.

- B** 73. Improba, improbus dicitur nulli probabilis, probus autem quasi probibus, id est, justus, qui se ab omni malo prohibet, Vat. A.
 74. Furva, nigra, l.
 75. Lethalis, mortalis, l.
 76. Marceat, tepestat, l.
 79. Meta, finis, terminus, l.
 80. Stans, in Dei servitute, l. — Excubet, vigilet, l.
 81. Ciamus, invocamus, l.

COMMENTARIUS.

me deinceps justitiam recuperavit, cum respexit
 constitutus peccare, ut mox patebit. Plura hic peccata
 millardus : notam versu 57 supponit, et ait, Ne-
 tam legere negator, quod falsum est de hoc versu
 Addit, se scribere peccator, et in texto invenitur
 aliter. Gallandius hoc errore decepsis edidit vers.
 contra legem metri, *Flevit peccator*, et auctoorem
 correctionis vel potius corruptionis laudat Char-
 ardum. Hujusmodi lapsus in scriptoribus preser-
 vatis in signioribus annotare prodest; ut solent scopu-
 sti brevia indicare illi qui cursus maritimus in ta-
 pingunt:

1. Incassum aliqui conantur Prudentium erroris
 ore, perinde quasi Petrum peccasse negaverit,
 unus est Cellarius, qui poetam non intellexit,
 et ait errasse, quia mens Petri magis quam
 se peccavit. Processerat Clericus, tom. XII libl.
 vers., qui putat plus dixisse Prudentium quam
 sit, sociumque illi dat S. Cyprianum pag. 127 edit.
 niens. de his qui tormentis cesserunt : *Infirmitas*
sensit, nec animus, sed corpus dolore defecit.
 Ita Calmetus ex hoc Prudentii loco veriorem sen-
 iam confirmat, Petrum negationis externæ pec-
 catus esse implicitum, quod vere peccatum est, ho-
 minque peccatorem efficit, sed fidem intus ser-
 e; quandoquidem Christus rogavit ne illius fides
 serret. S. Augustinus lib. Contra mendacium,
 6 : *In illa negatione intus veritatem tenebat; foris*
dacum proferbat. Prudentius peccatum nega-
 tis externas sapient declarat : *Ter... sese negandum*
ficas... Fit namque peccatum prius... Flevit ne-
r denique Ex ore prolapsum nefas... Peccare de-
 2. Confer S. Ambrosium lib. x in Evan. Luc. cum
 s Maurinoruim.

3. Legunt lingua lubrica Gis., Bong., Wid., Vat.
 o, Cell. et alii, non male. Rat. pariter, *Lingua*
lus lubrica est, sed supra locutus erat a, ut esset
ta, et quidem ab eadem manu. At metrum non
 tur, in nominandi casu ponit lingua. Prag. aut aliis
 enim bene distinguit annotator editionis Colo-
 nensis qua utor), *Lingua proloquitur lubrica, male.*
 tra lectio eleganter est, et ex Prudentii stylo,
 in optimi et venustissimi codi. tenent; quæ vide-
 etiam fuisse in Hail., et in Gold. erat supra. Vat.
Lingua locutus lubrico sine est.

63. S. Ambrosius in hymno *Eterne rerum conditor* ad laudes dominicæ pulchre conversionem hanc Petri, ex galli cantu admoniti, describit : *Hoc ipsa petra Ecclesiae Canente culpam diluit*, etc. In tanta li-
 brorum copia, ne dicam turbam, quibus respondetur locus Math. cap. XVI, 18 : *Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam*, etc., haud scio an alii animadverterint, ex hoc maxime loco interpretationem catholicam demonstrari. Qui sensus, ait S. Augustinus lib. ix Retract. cap. 21, etiam cantatur ore multorum in versibus beatissimi Ambrosii, ubi de gallo gallinaceo ait : *Hoc ipsa petra Ecclesiae Canente culpam diluit.* Cum autem Ambrosiani hymni ad omnes, aut sere omnes Occidentis Ecclesiæ permanaverint, consequens est, eam in interpretationem, qua Petrus petra Ecclesiae dicitur, pro explorata esse habendam ex communi Ecclesiærum consensu. In officio quoque Isidoriano hymnus ad cathedram S. Petri incipit. *O Petre, petra Ecclesiae.* Quare cum res sit de sacræ Scripturæ expositione, locus hic habet regula S. Augustini et theologorum, *Lumen credendi lex statuat supplicandi.* Unus vel alter et SS. Patribus, qui aliam explicationem adhibent, ad hanc Ecclesiæ catholicæ interpretationem, si possint, revocandi sunt : si non possint, eorum expositio probabilis, per nos licet, censeatur, quoniam idem S. Scriptoræ locus duos sensus habere potest ; sed ita ut alteri certæ interpretationi non officiant.

65. Christiani ex inferis resurrexisse, cum adhuc tenebræ essent, ex Evangelio liquet. Olim credebant Christiani, media nocte Christum esse venturum ad homines judicandos, ut videre potes prol. num. 148. Hinc est quod porta non solum resurrectionis, sed etiam extremi iudicij meminit, ut ex sequentibus patet, et antea dixit : *Nostri figura est judicis.* Hymno 2 matutino similit r extremum iudicium commemorat.

69. *Vigor.* Teol., Ald., Weitz., Gis. 1 ed., Rat., Prag., Vatt. A, I et P, et alii vetustissimi. Chamillardus cum Gis. 2 edit., et Heins., rigor. Sed melius dicitur *opprimere vim, potentiam, vigorem mortis,* quam *rigorem.* Et poeta infra hymno 2 vers. 8 : *Culpa vigorem perdidit.* In Vat. A male expressus pro *oppresso.* Nota, tres primos hujus strophæ versus inciperent *Tunc*, quibus respondent tres alii primi sequentis strophæ *Jam.*

- Fientes, precantes, sobrii :
 Intenta supplicatio
 Dormire cor mundum velat.
85 Sat convolutis artibus
243 Sensus profunda oblivio
 Pressit, gravavit, obruit,
 Vanis vagantem somniis.
 Sunt nempe falsa et frivola,

- A 90** Quæ mundi gloria,
 Ceu dormientes, egimus :
 Vigilemus; hic est veritas.
 Aurum, voluptas, gaudium,
 Opes, honores, prospera,
95 Quæcunque nos inflant mala,
 Fit mane, nil sunt omnia.
 Tu, Christe, somnum disjice,

GLOSSÆ VETERES.

- 83.** Inten^a, ad Deum, I.
88. Somniis, sonnia g'oria hujus mundi, nam fugit,
 Vat. A.
89. Frivola, vana, nihil valentia, I.
92. Veritas, Christus, I.

- 95.** Inflant, in præsenti vita, I.
96. Fit mane, fit dies judicij, I.
97. Disjice, defectivum verbum est, I. Dissipa, et es-
 fuga, et discute. Dissice verbum defectivum est, et non
 habet amplius, Vat. A.

COMMENTARIUS.

82. Sichard. *sobrios male pro sobrii*. Vat. O, *sobrie*. Advertenda est ratio Christianorum maxime propria, qua Deum colunt, sicut eum precantes, ab iis qui antiquitates ecclesiasticas prosequuntur, aut penitus prætermissa, aut non satis illustrata. Poeta hymno 2, vers. 49, *Te mente pura et simplici, Te voce, te canto pio Rogare curvato genu Flendo, et canendo discimus*. Judith populum hortabatur ut ab obsidione Bethulie liberari prece-retur cum lacrymis, cap. viii, 7 : *Dicamus flentes Domino, ut secundum voluntatem suam sic faciat nobiscum misericordiam suam*. Exstant in Veteri Testamento alia exempla Davidis et Ez-echiae, in Novo S. Petri, Magdalene. Alia legi possunt in Vitis Patrum, quas Rosweydis colligit, ut in Vita abbatis Pauli Nazarenensis, abbatis Thallelei Cilicis. Historiae sanctorum recentium donum lacrymarum passim commeinorant, quo insignitum fuisse Prudentium colligo ex Passione Cassianii, vers. 99 : *Paro, complector tumulum, lacrymas quoque fundo, Altare te-pescit ore, saxum pectore*. S. Maximus Taurinensis, homil. 3, laudans S. Petri lacrymas ait : *Lacrymae, in-quam, tacite quodammodo preces sunt, veniam non postulant, et merentur; causam non dicunt, et misericordiam consequuntur*. Vide Raynaudum, tom. XV He-erocl. spirit., pag. 151, et Benedict. XIV, de Beat. lib. iii, cap. 26. In utraque poenitentia baptismatis, et lapso-ruini fundi lacrymae olim solebant, quæ a SS. Patrius commendantur, si et constantes sint et ex corde intimo profluant.

84. Ald., Gis., Chamil., Vat. P, O et I a secunda manu, cum aliis ed. et mss. et Breviario Romano, velat. Magis sensu congruit *vetet* cum Prag., Gold. (in quo supra *velat*), approhante in notis Heinsio. (*Quiescant, obdormiant, marceat, excubet, ciamus, postulant vetet*. Hymnarium Ven. Thomasii habet *vetet*, quod rotineo).

88. Apud Teolium Vat. unus, racuis non male pro

B vanis. **90.** Aldus ediderat, *Quæ mundi alit gloria, sed cor-rectit*. Tertullianus, de Anima cap. 54, *labes mundi-
lum sordium*. Sulpicius Severus Hist. sacr. II, cap. 14, historicos profanos vocat *mundiales*. Significatio mundi pro improbis, pro vanitate, profanaque pompa ab ecclesiasticis invectiva est.

95. Gisel. in 4 edit., *instant*, quo fortasse respicit glossa Isonis. Reliqui omnes, *inflant*. Vat. A., *male pro mala*. Commune in lectionem amplector, et intellico, vocari *mala* quæ alii *bona fortuna* dicunt, aurum, voluptatem, gaudium, opes, honores, prospera, de quibus dixerat : *Sunt nempe falsa, et frivola, Quæ mundi gloria Egimus*, etc. Et nunc, *Quæcunque nos inflant mala, nil sunt omnia*. Vide notata in pref. vers. 29, *vel bona, vel mala*.

96. Vat. A., *nihil pro nil*. Teolins punctum interro-gationis adjicit, *Fit mane?* quod replicat in nota. An data opera, an modo typographic?

C **97.** Heinsius cum vetustissimis codd. et Weitzii, *dissice*. Rat., *dissice*, sed ablatio altero s factum a cor-rectore *disice*. Franciscus Jureius lib. III. Paulini de Vita S. Martini, et Casperius in Electis, pag. 61, de hoc verbo pluribus disserunt, et legendum *disice* contendunt. Nihil moveor. Scribo *disjice* cum *vulg.* nonnullis, et Hymnar. Thom., ut in Virgilio et aliis, a verbo *disjicio*, quo usus etiam est Prudentius in præsenti, hymno S. Laurentii vers. 209 : *Cum membra morbus disjicit*. Non ergo verbum est *defectivum*, quod nibil amplius habeat, quam *disjice* aut *disice*. Tota controversia est orthographica, in qua vulgatum scribendi rationem sequor. In *vulg.* et in *Brev. Rom.* *discute* est pro *disjice*, quæ est glossa veterum codicium, ut vidimus. Hunc hymnum, ejusque elegantiam laudat Aringhus lib. VI. Romæ subterrani., cap. 57, quod est de Gallo gallinaceo. Ex ejus lib. VI, cap. 37, sequens monumentum exhibeo.

Vetus pictura ex coemeterio Priscillæ via Salaria.

Tu rompe noctis vincula,
244 Tu solve peccatum vetus,
100 Novumque lumen ingere.

II. HYMNUS MATUTINUS.

245 Nox, et tenebrae, et nubila
Confusa mundi, et turbida,
Lux intrat, albescit po'us,
Christus venit, discedite.
5 **246** Caligo terrae scinditur
Percussa solis spicula :

6. Spicula, radio, spiculum proprius est sagitta, I.
Radio, Vat. A.
7. Color redit, secundum physicos loquitur, qui dicunt, omnia co'orata in nocte colorem perdere : sole iterum redeunte, illis colore redire. Sic et illud : Nox absit illa a'ra colores. Quidam autem hoc negant, dicentes, squamas piscium nocte lucere, Vat. A.
8. Nitentis, splendentis. Secundum physicos loquuntur, qui dicunt omnia colorata in nocte perdere color-

GLOSSÆ VETERES.

- A Rebusque jam color redit
Vultu nitentis sideris.
Sic nostra mox obscuritas,
10 Fraudisque pectus consicum,
Ruptis reiectum nubibus,
Regnante pallescat Deo.
Tunc non licet claudere,
Quod quisque fuscum cogitat :
15 Sed mane clarescent novo
247 Secreta mentis prodita.
Fur ante lucem squalido
- rem : sole redeunte, redire colorem. — Sideris, solis. I.
12. Pallescit, fulgescit, Rat.
13. Claudere, occultare, I.
14. Fuscum, vitiōsum, denigratum peccatis. I.
15. Mane, adverb. est mane temporis significatirum ; sed hoc loco non est, cum conjungitur declinabili parti, B ut mane novo, i. e. in die iudicii, I.
16. Prodita, manifestata, Vat. A.
17. Squalido, tenebroso, I.

COMMENTARIUS.

Quippe Christiani veteres galli imaginem, vigilantes, necnon Christi Domini, et divini verbi præconum symbolum, exprimere solebant ; neque solum juxta apostolum Petrum ejus imago frequenter occurrit, sed alii in locis exemplaribus, ut in sarcophagis et lucernis, et in editione subterraneorum cubiculorum prospectu, in forniciis et absidiis. Inde in sublimioribus templorum nostrorum fastigiis gallus representari coepit. In codd. Valt. Alexandr. 74 et 348 gallus in prima hujus hymni littera pingitur. Vide proleg. num. 78. Verum de gallis plura nuper edidit cl. Fausticus Cancellierius, qui quatuor voluminibus ducie eleganterque conscriptis argumentum novum de Secretariis basilicae Vaticanae exhaustis. Fuso disserit lib. 1, cap. 14, § 4 et seqq. : Cur veteres Christiani turribus campanariis gallos imponebant. De Christi verbis, Antequam gallus cantet. De galli symbolo apud Christianos.

C Matutinus, alia inscriptio Aldi., Rat., Gold., Weitz., Ad Matutinum ex breviariis in codices videatur inventa. Alex., Vat. I et alii, Hymnus matutinus. Ex eruenda præfatione excellentissimi archiepiscopi Toletani ad Breviarii Isidoriani novam editionem colligo, hunc hymnum posse vocari ad pullorum Cantum ex veteri Hispanica connotetudine. In calce nostri codicis (ait doctissimus presul) non solum horas matutinas et laudum invenies, sed etiam hymnos ad primam noctis vigiliam. AD GALLI CANTUM, QUOD ERAT CIRCA MEDIUM NOCTIS, ET ALI PULLORUM CANTUM, QUOD erat circa exsurgentem auroram ; hunc secundum, ut a galli cantu media noctis discernerent, hymnum PULLORUM CANTUS appellabant. Egregie haec consonant S. Isidori verbis cap. 24, lib. v Etymol., Matutinum est inter abscessum tenebrarum et aurore adventum. Pars hujus hymni Matutini canitur feria 4 ad laudes Breviarii Romani. Nox, et tenebrae, et nubila; pars vero feria 5 ad laudes. Lux ecce surgit aurea, pro quo versu Prudentius habet, Sol ecce surgit igneus. Ricciolius part. 8 Prosod., cap. 6, reg. 2, Quid, inquit, elegantius illo hymno Boethiano, qui canitur in laudibus feriae 4. Nox, et tenebrae, et nubila, etc? Putarem, Boethii nomen exciduisse pro Prudentio. Sed paulo ante dixerat : In hymnis autem a S. Ambrosio, Boethio, aut Prudentio constructis utitur Ecclesia catholica iambicis hujusmodi, per strophas tetrasstrophas distribuit in horis canonicas. Sed neque hic est hymnus Boethianus, neque aliud iambicum dimetrum novi, a Boethio compo'itum, quo utatur Ecclesia catholica.

1. Egm., jubila pro nubila, mendose. Infra vers.

65. Nox mundi, ut hic. Nox, tenebrae, nubila mundi ; quæ omnia inter se differunt.

3. Vetus codex in edit. Colon., micat pro intrat, male, et ex aliqua glossa. Hymnarium V Thomasi multis in locis correctione indiget, ut in hoc tertio versu, intrat, albescit polus, ubi deest lux.

4. Discedite, formula, qua e sacris abire iubentur profani, ut Procul, o procul este profani; et infra hymno 6, vers. 136 et seq., Procul, o procul vagatum Portentia somniorum : Procul esto pervicaci Præstigiorum actus... Discede, Christus hic est : Hic Christus est, liquecere. Imperatores cum ignominia sua milites dimicabant, hac formula utebantur. Discede, Quirites, aliae armis deponite. Vide Brissonium de formulis lib. iv.

6. Spiculum proprius est sagitta. Chamillardus post Fabricium aii, spiculae impropriæ dici pro radiis, et rectius alibi radiorum spicula. Hamart. vers. 87. Contra Gifanius in ind. Lucret., verbo Tela diei, obseruat, venusta et docie tela diei appellari solis radiis, sicut Varro jacula solis, et Prudentius spicula dixerant. Gifanius rationem addit, quia radius nihil est aliud Latine quam hastile, seu hasta sive ex ferro, sive ex materia. Haec ratio non placet Beccano de Orig. lingue Latina, verbo Radius ; sed assentitur spiculum usurpari de solis lumine pariter, ut radius ; quem consilere poteris.

8. Hails., nitenti pro nitentis, quod melius adhaeret sideris, ut sol denotetur, ut recte interpretatur Iso. Concinnum tameū est, vultu nitenti.

9. Prag., hic pro sic, male.
12. Ald., Rat. (ubi glossa fulgescit), Gis., Fabricius, Weitz., Vati. I, O, P, et alii legunt pallescit. In Vat. A et Alex. est pallescit, quod videatur exigere sensus. Agit enim poeta de extremo Dei iudicio; id quoque adjungit : Tunc non licet claudere... Sed mane clarescent novo. Nebrisensis habet : Pallescat pro albeant, et alludit ad tempus matutinum, quo aurora pallet. Sed in contextu Nebrisensis legitur pallescit. Aurora primum pallida est, tum rosea, postremo candida, seu clara. Verum h. e. vocalula, auroræ et matutini temporis propria, a Prudentio poetice ad extremum iudicii diem, quo sol justitiae apparebit, transferuntur.

15. Vat. I et Gold. a prima manu clarescent, quod poterit sustineri, si supra legatur pallescit.

17. Cave ab Aldine editionis errore, Furante pra Fur ante. Mirifice poeta exornat hanc sententiam, qui male agit, odit lucem. Similia sunt apud SS. Patres. S. Ambrosius lib. ii de Cain et Abel, cap. 8 : Latro

- Impune peccat tempore :
Sed lux dolis contraria
20 Latere furtum non sinit.
Versuta fraus et callida
Amat tenebris obtegi,
Aptamque noctem turpibus
Adulter occultus fovei.
25 Sol ecce surgit igneus,
Piget, pudescit, paenitet.
Nec teste quisquam lumine
Peccare constanter protest.
Quis mane sumptis nequiter
50 **248** Non erubescit poulis,
Cum sit libido temperans,